A pesquisa procurou abranger todos os servidores civis e militares atualmente 

empregados no órgão, especialmente aqueles em cargos de chefia. A estratégia permitiu captar 

de forma ampla as percepções existentes nas diversas repartições da organização. A população 

do estudo foi composta por 1.333 (mil trezentos e trinta e três) colaboradores, sendo que a 

amostra inclui tanto os servidores civis e militares. Os dados foram coletados de forma censitária, 

utilizando um questionário distribuído eletronicamente a todos os membros da população 

estudada. A participação foi voluntária e os participantes manifestaram seu consentimento por